

باسمه تعالی	اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران	نام درس: منطق
تاریخ آزمون: ۱۴۰۳/۱۰/۰۳	اداره آموزش و پرورش منطقه ۱۴	نام و نام خانوادگی:
زمان آزمون: ۹۰ دقیقه	آزمون های نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۴	رشته: ادبیات و علوم انسانی
تعداد صفحات: ۳ صفحه	پایه: دهم	

شماره سوال	بارم	
۱	۱/۵	<p>درستی یا نادرستی عبارات زیر را مشخص کنید.</p> <p>الف) عبارت توانا بود هر که دانا بود بیانگر تصدیق است .</p> <p>ب) انسان مدرک کلیات است پس در تعریف تحلیلی از مفاهیم کلی استفاده می کنیم .</p> <p>ج) در یک دسته بندی درست لازم است هر طبقه از مفاهیم نسبت به مفاهیم طبقه ی دیگر رابطه ی عموم و خصوص من وجه داشته باشد .</p> <p>د) گاهی اوقات ریشه ی اصلی اختلاف های فکری ناشی از نداشتن تعریف دقیق از مفهوم ها است .</p> <p>ه) در استدلال استقرایی مقدمات از نتیجه حمایت ضروری می کند.</p> <p>و) در قضیه ی شخصییه ، موضوع قضیه ، مفهومی کلی است .</p>
۲	۱/۵	<p>جالی خالی را با کلمات مناسب پر کنید .</p> <p>الف) در تصور مجهول قواعد منطقی ما با و در تصدیق مجهول قواعد منطقی با سرو کار دارد.</p> <p>ب) در عبارت من هر روز صبحانه ، شیر می خورم لفظ شیر یک نوع اشتراک است .</p> <p>ج) دلالت لفظ بر معنا را که مطابق با بخشی از معنای اصلی لفظ باشد دلالت و هرگاه دلالت لفظ بر معنی اصلی لفظ باشد دلالت می گویند.</p> <p>د) تعریف یک چیز با استفاده از خودش را تعریف می گویند.</p>
۳	۱	<p>گزینه ی مناسب را انتخاب کنید.</p> <p>الف) منطق علمی کاربردی است از این جهت در جریان آموختن به چه چیزی تشبیه شده است .</p> <p>۱. دوچرخه سواری ۲. شاقول بنایی</p> <p>ب) لطیفه براساس چه چیزی به وجود آمده است .</p> <p>۱. توسل به معنای ظاهر ۲. اشتراک لفظ</p> <p>ج) هرگاه یک مفهوم داخل گیومه قرار بگیرد آن مفهوم چیست .</p> <p>۱. جزئی ۲. کلی</p> <p>د) در نسبت های چهارگانه میان مفاهیم کلی ، دو دایره که همدیگر را قطع می کنند نسبت بین آنها چیست ؟</p> <p>۱. عموم و خصوص من وجه ۲. عموم و خصوص مطلق</p>
۴	۱/۵	<p>کشف ارتباط (گزینه های سمت راست با کدام یک از گزینه های سمت چپ مرتبط است) و یک مورد سمت چپ اضافیست.</p> <p>۱. هیچ درختی زرد نیست الف) واضح نیست</p> <p>۲. جملاتی را که با چرا آغاز می شود ب) دلالت مطابقی</p> <p>۳. شیر درنده است پ) مفهوم جزئی</p> <p>۴. سمیرغ ت) استدلال</p> <p>۵. قیمتی : ثمین ث) سالبه کلیه</p> <p>۶. رود ارس ج) مفهوم کلی</p> <p>تعریف</p>
		« ادامه سوالات در صفحه دوم »

شماره سوال	صفحه دوم	بارم
۵	از میان عبارات های زیر کدام تصور و کدام تصدیق است؟ الف) منطق معیار تفکر است . ب) جیوه فلز مایع نیست . ج) زمانی که تو را دیدم . د) ارتفاعات کوه سهند دیدنی است . و) خورشید خیال انگیز دم غروب ه) برو ای گدای مسکین در خانه ی علی زن	۱/۵
۶	نوع دلالت لفظ بر معنا را در عبارات زیر مشخص کنید. الف) ماشین من خراب شد، من یک ماشین نو خریدم . ب) این ساختمان تاریخی است . ج) بعد از مرگ پدرش ، کمرش شکست. د) ای روی ماه منظر تو، نوبهار حسن و) دانش آموزان برای جشن، مدرسه را تزئین کردند.	۱/۵
۷	در عبارات های زیر چه نوع تعریفی مطرح شده است . الف) سیدا : سامانه یکپارچه ی دانش آموزی ب) جیوه : فلزی که در دمای محیط مایع است. ج) فلسفه : عربی شده کلمه ی یونانی فیلسوفیا د) دوزیست : حیواناتی مانند لاک پشت و قورباغه	۱ نوع تعریف ← نوع تعریف ← نوع تعریف ← نوع تعریف ←
۸	اشکال تعاریف مطرح شده چیست ؟ الف) مسلمان : کسی که به نبوت و امامت معتقد است . ب) خورشید : سکه ی طلایی آسمان ج) قناری : پرنده ی خوش آواز د) علت : چیزی که معلول داشته باشد و معلول چیزی که علت داشته باشد .	۱
۹	نوع استدلال های زیر را مشخص کنید (تمثیلی - تعمیمی - استنتاج بهترین تبیین - قیاسی) الف) هستی دانشجو است هر دانشجویی دیپلم دارد پس هستی دیپلم دارد ب) دبیران با سابقه همانند قطعات فرسوده ی یک دستگاه هستند که دیگر توانایی لازم را ندارند. ج) هتل های شهر کیش تمیز هستند چون تاکنون هر بار به آنجا رفته تمیز بودند. د) وقتی از خانه بیرون رفته ماشینم را نیافتم شاید همسرم زودتر ماشین را برده باشد یا اینکه چون بیرون پارک کردم دزد برده است.	۱
۱۰	با رسم شکل به بیان نسبت میان مصادیق دو مفهوم زیر بپردازید. الف) شاعر - هنرمند ب) معلم - تعلیم دهنده ج) مقتول - شهید د) ماشین - ترمز	۱
۱۱	در عبارات زیر نوع مغالطه را مشخص کنید. الف) علی خودکار حمید را به برادرش داد. ب) فکر می کردم تو همدردی اما نه تو هم دردی ج) بهروز با همسرش دو سال اختلاف دارند. د) اگر طلبکار آمد من می روم به داخل حیاط و تو بگو در خانه نیست.	۱
	« ادامه سوالات در صفحه سوم »	

بارم	صفحه سوم	شماره سوال
۱	<p>در نمونه های زیر کدام شرایط استقراری تعمیمی قوی رعایت نشده است .</p> <p>الف) نتایج حاصل از آماری که از ۱۰ دبیرستان در مجموع ۳۰۰ دبیرستان به دست آمده است .</p> <p>ب) بررسی دبیرستان های نمونه دولتی و نتیجه ی این بررسی را به تمام دبیرستان تعمیم دادن</p> <p>ج) دبیرستانی که خودم در آن درس خواندم را معیار تصمیم نتایج به کل دبیرستانهای منطقه قرار می دهم .</p> <p>د) برای خرید میوه به میوه های روجعه که با کیفیت بودند اکتفا کنیم .</p>	۱۲
۱/۵	<p>به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید.</p> <p>الف) دو مورد از کاربردهای دانش منطق را بیان کنید .</p> <p>ب) کدام نوع استدلال بیشترین کاربرد را در علوم تجربی دارد.</p> <p>ج) استفاده از اقسام جناس تام باعث به وجود آمدن چه نوع مغالطه ای می شود..</p>	۱۳
۴	<p>به سؤالات زیر پاسخ کامل دهید .</p> <p>الف) قضیه را تعریف کنید؟</p> <p>ب) منظور کمیت و کیفیت قضایا چیست؟</p> <p>ج) دو روش مقابله با مغالطه ی تمثیل ناروا را توضیح دهید؟</p> <p>د) استفاده از بحث الفاظ در منطق چه ضرورتی دارد؟</p>	۱۴
۲۰	«موفق باشید»	

